VIII- Deverá ser previsto local destinado ao estacionamento de veículos de
transporte coletivo a serviço das empresas para as unidades autônomas com área acima de

5.000,00m? (cinco mil metros quadrados), na proporção de 01 (uma) vaga para os primeiros
7.500,00m? (sete mil e quinhentos metros quadrados) de área construída em mais uma vaga para
cada 5.000,00m? (cinco mil e quinhentos metros quadrados) adicionais;

IX- O acesso a qualquer condomínio deverá ser feito por via pública oficial, dotada

de infraestrutura;
X- O estacionamento para veículos dos condôminos e/ou visitantes, em edificação

[...]

(vinte e cinco metros quadrados) de construção, por unidade ou par de unidades
sobrepostas, não será computado no total da área construídada edificação;

VIII - Número máximo de unidades habitacionais igual ao resultado da divisão da

área do terreno por 175,00m? (cento e setenta e cinco metros quadrados), que será aproximado
para mais quando a fração for igual ou maior a 0,5 (cinco décimos);

IX- O acesso às unidades habitacionais dar-se-á por via interna na circulação de

veículos e/ou pedestres, sendo vedado que as unidades tenham acesso direto pelo logradouro

[...]

ou mais, localizadas nas demais áreas do Município;
IV - Edificações residenciais com 500 (quinhentas) vagas de estacionamento ou

mais;
V - Locais de reunião ou eventos com capacidade para 1.000 (mil) pessoas ou mais;
VI - Locais destinados à prática de exercício físico ou esporte com mais de

2.500,00m? (dois mil e quinhentos metros quadrados) de área construída computável;
VII - Serviços de saúde com área igual ou superior a 7.500,00m? (sete mil e

quinhentosmetros quadrados) de área construída computável;
VIII - Serviços socioculturais, de lazer e de educação com mais de 2.500,00m? (dois

mil e quinhentos metros quadrados) de área construídacomputável.
$ 1º. O Executivo poderá rever o enquadramento dos empreendimentos

enquadrados como PGT por lei específica.
8 2º. Caberá ao Executivo a definição de medidas de mitigação ou compensação,

ficando o empreendedorobrigado a cumpri-las para a aprovação do empreendimento.”

[...]

Para as regularizações das subdivisões, desdobros, fracionamentos ou
desmembramentos e das construções residenciais em lotes regulares tratados neste artigo somente
serão autorizadas desde que atendidos os seguintes parâmetros:

I - Lote resultante do desdobro possua área mínima de 125,00m? (cento e vinte e

cinco metros quadrados) e testada mínima de 5,00m (cinco metros);
IH - Comprove-se a existência de construção (residencial ou comercial) em pelo

menos um dos lotes resultantes do desdobro, sendo que para atividade comercial somente serão
permitidos os usos classificados como CS1 e CS2;